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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ Y TỊCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND 

 

Y Tịch, ngày        tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến  

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 09/4/2024 của UBND huyện 

Chi Lăng về Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn. UBND xã Y Tịch xây dựng Kế hoạch Tổ chức triển khai, tuyên 

truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn theo quy định của: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính 

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 

và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Quyết  định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban 

hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách 

nhiệm chủ trì, trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn trong việc tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt tại nguồn đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật; cụ thể, rõ ràng, chuyển tải 

đầy đủ các quy định pháp luật của Nhà nước về phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

tại nguồn. 

- Phương pháp tuyên truyền, phổ biến đa dạng, phù hợp với thực tiễn địa 

phương và đối tượng tiếp nhận thông tin. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Tuyên truyền Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 
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2. Tuyên truyền Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 

3. Tuyên truyền Điều 63 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

4. Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của 

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường. 

5. Khoản 1 Điều 26 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của 

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường. 

6. Điều 4 quy định ban hành kèm theo Quyết  định số 26/2023/QĐ-UBND 

ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, 

vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

7. Khoản 16 Điều 8 quy định ban hành kèm theo Quyết  định số 26/2023/QĐ-

UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu 

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

8. Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo Công văn số 

9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

9. Sổ tay Hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh ban hành tháng 12 năm 2023. 

10. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 31/01/2024 của 

UBND huyện Triển khai mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên 

địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 09/4/2024 

của UBND huyện Chi Lăng về Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

Thời hạn triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, 

cá nhân trên địa bàn xã phải được thực hiện chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 

2024 và từ ngày 01/01/2025 đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định, không sử dụng bao bì chứa chất thải 

rắn sinh hoạt theo quy định thì mức phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 

đồng (chi tiết các nội dung triển khai, tuyên truyền, phổ biến ghi tại phụ lục ban 

hành kèm theo Kế hoạch này). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường 

- Làm đầu mối của UBND xã phối hợp với Phòng, ban có liên quan tổ chức 

triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên 

địa bàn xã. 

- Giúp UBND xã đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong 
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Kế hoạch theo đúng tiến độ. 

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể rà soát các điều kiện cần thiết 

(như hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực,vật lực, đơn vị cung ứng các dịch 

vụ,...) để tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sau khi đã được phân 

loại. 

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

Tổ chưucs đưa nội dung Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật của xã. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Tổ chức triển khai, tuyên truyền, 

phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn bằng nhiều hình thức đến từng 

tổ chức, từng người dân; chỉ đạo xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thông 

tin đăng tải những nội dung Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên Trang thông tin điện tử của xã. 

3. Đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã: triển khai, tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh; tiếp tục đẩy mạnh 

triển khai mô hình thu gom, xử lý rác thải nhựa, rác thải tái chế để góp phần tạo ý 

thức, thói quen phân loại rác thải sinh hoạt cho học sinh và tạo nguồn quỹ chi cho 

các hoạt động phúc lợi từ việc bán rác thải nhựa, rác thải tái chế. 

4. Các tổ chức Đoàn thể, xã hội 

Triển khai đến Hội viên, đoàn viên nội dung các quy định nêu tại mục II Kế 

hoạch này. Vận động 100% các hội viên, đoàn viên gương mẫu triển khai thực 

hiện trong thời gian sớm nhất. 

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Y Tịch để các cơ quan, đoàn thể xã 

tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN, các cơ quan, đoàn thể, công chức; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP (LTĐ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mai Việt Lào 
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